74.) *defunctus vel beatus*. Ad vocem: qui (Dei) misericordiam expertus est.

75.) النُو est proprie *Sidus*. Veteres tamen Arabes ex siderum ortu, lunaeque in eo-  
rum domus descensu tempestates oriri credentes, pluviis et imbribus hoc nomen  
tribuerunt. Plura vid. in Pocockii *specimine historiae Arabum* ed. White  
(Oxon. 1806) p. 168. sqq

76.) *proficiat* occurrit etiam in سورة النساء (cap. IV. vers. 3. edit. Hin-  
kelm.) فَكَلِمَةُ حُنَيْنًا حُنَيْنًا. Arabes amant jungere duas voces similiter sonantes ad  
intensionem sensus; e g. شد رمذر *Hariri* consessus *X in omnes partes, quoque  
versus*. Saepissime vox ultima, rarius vox prima, nihil significat et adiecta est  
non nisi سفه لفه i. e. per appositionem et junctionem, e. g. *stupide, stulte*, بلغ مغل *stulte obscœne* لقف شقف in M. N. et U. Nox XXIII.  
وانتي ياملعونه تلعبى بنا شقف لقف *et tu, maledicta, nos contemtim* trac-  
tas? etc.

77.) Ad intelligentiam hujus aenigmatis notandum est vocem *Ain* (عين) non solum esse *oculum*, sed etiam *fontem*; *Nun* (نون) vero non modo litterae *N* esse nomen, verum etiam *piscem* notare. Amant Arabes ambiguitates, et ambigue dicta sunt ista verba, quippe quae etiam verti possent:

Duo oculi (ain) oculi inquam duo, nec tamen oculi videntes (sed fontes)

Et in horum oculorum utroque duae *N* (nun).

Duae *N*, *N* ajo duae, nec tamen a calamo pictae (*sed pisces*.)

Et in utraque duarum istarum *N* (piscium) duo oculi. (ain.)

78.) Verborum lusus in hoc aenigmate latet verbis: كل متنى *Kalla matni*, i. e. *ictus mei remittebant*; كلمتني *kallamatni* i. e. *mecum collocuta est femina*; et كلمتني *kalamatni* i. e. *me vulneravit femina*. Est enim كل *Kalla* defatigatus fuit, كلم *Kallama* collocatus est, et كلم *kalama* vulneravit.

79.) Ut haec epistola recte intelligatur, causam, qua scripta est enarrem, necesse est. Accepi nempe Tunete quondam plures epistolas, quae alii, ad mercatorum quemdam Liburnensem datae inclusae, omnes erant arabicae inscriptae, una tantum excepta, quae ad me mittenda inscriptione praedita erat et Arabica et Italica. Hic omnes per errorem ad me misit, et ego omnes ad me scriptas putans, unam ex illis aperiebam, absque ut ejus inscriptionem animadverterem. Instus vero alii eam inscriptam reperiens et continentem res mihi ignotas, non perrexi legere, verum et hanc et reliquas ei, cui inscriptae erant, misi cum epistola arabica, qua asseverabam, me, simulatque errorem cognovissem, legere non perrexisse. Quo facto epistolam n. X. accepi, cujus argumentum animum humanissimum liberalissimumque demonstrat.

79\*) ذكرتونا ; ارسلتموه ; ارسلتموه quemadmodum ارسلتموه pro قرينتموه vitiose scriptum pro قرينتموه et ذكرتمونا pro عملتموه tantum in epist. X. XI. et XV. mendose exaratum est.

80.) ما عدتم قرينتموه *perlegere non continuasse*. عاى et بقى praeposita negatione idem enim est, quod: *non iterum, non amplius*. Sic in Savary Grammatica arabica p. 358. lin. 15. legitur: وا لا ما بقى ناخذ عيش منكم quae

- vertit, „ou bien nous *nē* prendrons *plus* de votre pain. ولا ما نبقى نأخذ  
 ما عدنا نأخذ, eandem significationem habent. Itidem in hac col-  
 lectione epist. XV. et aliis legitur: ما بقى يلزم et ما عاد لزم *non amplius opus est.*
- 81.) *propter essentialiam* i. e. *propter, proptereaquod, cum,* quae  
 phrasis lexicis deest.
- 82.) انسينيور (l. *Assiniur.*) Ital. *Signore.* Eadem vox in litt. a cel. Silvestre de Sa-  
 cy in Chrest arab. editis reperitur.
- 83.) نرسل لكم pro نرسلكم .
- 84.) *alio tempore, alia vice.* خلاف hic synonymum est vocis غير ut in  
 epist. XII. in fine ناجد خلافه *nihil aliud habemus.*
- 85.) ما لنا غنى عن فضلکم alias: ما نحن غنيين عن فضلکم ad verba: *non sumus tam  
 divites, ut benignitate tua carere possimus;* nam غنى ut e lexicis patet, no-  
 tat: *dives fuit.*
- 86.) ان كان تريد غير كتب *si quid praeter libros desideraveris.* Hic supplendum  
 est اشياء plur. ا شى; nam si dicere voluisset: si alios libros desideraveris, scri-  
 bendum ipsi fuisset: ان كان تريد كتب غيرهم . Ejusmodi elisiones haud raras  
 sunt.
- 87.) فواكه pro فواكى plnr. ا فاكينة fructus.
- 88.) غَبَّ Verbum notat *ad finem pervenit res,* et nomen غَبٌّ, *successum vel exitum  
 rei,* indeque adv. modo *secundum,* modo *post,* modo *tandem.* Cfr. ap-  
 pend. hist. aethiop. p. 16. l. 10, itemque Meninsky s. h. v. et Jean Humbert  
 in elegantissima anthologia sua arabica, Paris 1819. p. 154. not. 12.
- 88\*) شَرَّفَتْ *nobilitavit.* Saepius tropice *visitandi* potestatem habet, ut in verbis  
 متى تشرفنى *quando me visitabis?* شرفنى اليوم *hodie me vise.* Quae sig-  
 nificatio originem debet humanitati et urbanitati, Arabibus etiam deserticulis  
 insitae, qua se aliorum hominum conversatione nobilitari dicunt. V. Sched.  
 IV. et V.
- 89.) ما راينا ولا سبب كفى minime h. l. redundat, sed plane ut latinum *ne-  
 que vel nequidem* accipiendum est. vid. Abdullatif. Comp. memor. Aegypt. (ed.

Tub. p. 150. lin. 3. ubi *ولا* eodem sensu positum est: *فلم يبق منه و الاساس* leg. *الجدران* leg. *اساس الجدران* ut recte dedit Oberleitnerus in Chrest. arab. (Viennae MDCCCXXIII. pag. 217. lin. 1.) Cfr. etiam ill. Silv. de Sacy Relation de l'Egypte etc. qui vertit (p. 417. lin. 18.): „Il n'y reste *pas même* les fondemens des murailles,“ et pag. 446. not. 48. addit: „Le Manuscrit porte: *ولا اساس*; et c'est ainsi qu'il faut lire et non *والاساس* comme portent les deux éditions.“

- 90.) *صدع* quem hic habet significationem sicut et *تصديع* Turcis esse frequentem, legimus in Silvestre de Sacy Chrest. arab. T. III. p. 343. not. 53. Vertit enim *تصديع* *tracas, embarras, tourment.*
- 91.) *العين على انراس و العين* *oculo et capite*, i. e. summo ardore, quemadmodum ill. Silv. de Sacy per: *avec le plus grand zèle* (chrest. ar. Tom. I. p. 459. l. 111. et Tom. III. p. 275. lin. 9. itemque p. 347. n. 75.) haec verba interpretatus est. Phrasis e more orta est personarum honoratarum epistolas oculis et capiti imponendi.
- 92.) *معلم* saepius non doctorem s. hominem doctum, sed in universum *honorabilem* denotat.
- 92\*) *الذى* hic et innumeris aliis locis non relativum sed conjunctio est, et nostrum quidem *daß.*
- 93.) *تلكمى* id est *بيت لحم* aut *بيت لحمى* *Bethlehemita*, quales contractiones Arabibus non alienae sunt. Ita dicunt *مكسبين* pro *الحسين* (Hamasae carn. Taabbatae Scharran), et *القدس* pro *من القدس*.
- 93\*) *اترجى* Cl. Michael Sabbagh, amicus mihi dilectissimus, quem consuluerat illust. Silv. de Sacy, hanc vocem interpretatus est per: *يتوسل*: *يتضرع*, i. e. devota mente alius gratiam petit, V. Silv. de Sacy Chrest. ar. T. III. p. 363. No. 147. Occurrit etiam in litteris XI et XII.
- 94.) *انبرور* est vox Gallica *Empereur*, organis et usui Arabum accommodata. Similiter in hac epistola et in aliis *جننار* (*plur. جننارية*) legitur pro *جنرال* *General*, *نانطواملون* pro *Fontainebleau*, nec non *انبرور* pro *انبرور* in precibus quae penes me sunt, ab Arabibus, Graecis et Armeniis subsignatis et imperatori in exulis gratiam traditis. Arabiades (Arabschach) in vita Timuri, ed. Gol. p. 3. elegantissime dicit:

أسمه تيمور . . . لكن كرامة اللفاظ الاعجميه ان تداولها صولجان اللغة العربيه خرنها  
 Nomen في الدوران على بنا اوزانيا و دحرجها كيف شا في ميدان لساننا . . . .  
 ejus Timour . . . sed quando versat clava lusoria dialecti Arabicae pilam ver-  
 borum barbarorum, gyrando eam tornat ad vocum suarum structurae et quanti-  
 tatis leges et pro lubitu in linguae suae circo volvit.

95.) *victus* in Aegypto alternat cum *خبز panis*. Vid. Grammaire arabe par Sa-  
 vary, Paris 1813. p. 358. lin. 1. يجيب لنا عيش يابس ,,affert nobis panem  
 vetustum (exsiccatum)“ et cfr. p. 361. lin. 7. لما تجيب لنا الخبز ,,quan-  
 do nobis dabis panem“, ubi خبز pro illo positum est.

96.) سابقا pro سابق .

97.) وجه *quod attinet*. Ad vocem: *a latere*. Radix est .

98.) *Malum granatum sylvestre*, sic Giggeus. Ibn Sina (*vulgo Avicenna*)  
 in libro V. *Canonum medicinae*, (Romae MDXCIII) lib. II. de medicamentis  
 simplicibus p.207. hanc vocem duobus punctis super ultima littera scribens dicit:  
 مغت الماعية ; قال بعضهم انه عرق الهمان البرى و ليس يوافق هذا ما يذكر من  
 (ما يذكر من aut ما يذكر منه 1.) ان نيره يوافق الثبات وجمرتها بقوة . . . .  
*Mughat*: quoad naturam, dicit aliquis, id esse radicem mali punici sylvestris; quocum  
 tamen non convenit, quod dicunt granam ejus esse aphrodisiacam et ad venerem  
 magnopere incitantem. Ex hac ipsa epistola elucet, lignum illud pro remedio  
 partum levante haberi. Cl. Forskal (*Descriptiones anomalium etc.* Havniae  
 1775. p. 153. l. ult.) habet *Moghat*.

99.) *post* in Aegypto cum voce *بعد* alternat.

100.) *معناه* false hic pro *معنا* in textu exstat, sicut *معناه* pro *معه* in hac epistola invenitur.

101.) *كذا* vice *كدى* et *كدا* vice *كدى* nec non *ذا* vice *حذا* in Aegypto usi-  
 tatissimum est. Sic Savary in Grammat. ar. p. 466. l. II: يفتح كل يوم كدى:  
 qui haec verba p. 385. lin. 20. vertit: ouvre-t-il chaque jour *ainsi*? (كذا)  
 et p. 366. l. 14. وقعت في النوم لدى الوقت quae p. 386. reddit: et je reposai  
*jusqu'à ce tems*, vice لهذا الوقت aut لهذا الوقت; item p. 467. l. 5: ما عمري  
 (croyez vous) que je ne vis jamais de drap que celui cy?

(الا هذا) Etiam in Corani Sur. III. v. 154. ed. Hink. invenitur **هَذَا** pro **ذَا**  
 his verbis: **فُنْ هَذَا الَّذِي** vice: **فُنْ ذَا الَّذِي يُنْصِرُكُمْ**.

102.) **فُلْ** له pro **قَوْلْ** له .

103.) Neutrum hoc l. occurrens **مُسْ** commodum sensum fundit, nec dubito, quin  
 scribendum sit **لبس vestivit**, quam scripturam in interpretatione sequutus sum.

104.) **اكتب** hic male scriptum est pro **اكتسب** form. VIII. a **كسب** .

105.) **خسر** pro **خضم** .

106.) **زايله** pro **زاييله** .

107.) **كاشف** id est: **من يكشف عن الامور** qui res aperit. Ita in provinciis Aegypti  
 minoribus praefecti appellantur.

108.) **نمره** (1. *Numere*) est vox Gallica *Numero*.

109.) Vox Gallica *Capitaine* ab hujus epistolae auctore **جبتيان** (cum ج) scribitur,  
 ab aliis **قبتيان** (cum ق).

110.) **جوز** *conjux*. Plurimi Aegyptii hanc vocem falso adhibent pro **زوج** . Episto-  
 lae auctor, ad hominem sibi familiarem scribens, neque praesagiens, episto-  
 lam suam, festinantur conscriptam unquam in lucem esse prodituram, patriae  
 consuetudini paullum indulsit.

111.) **الخوري** ; i. e. natus ex Chur, (**الخور**) qui pagus est in provincia Aegypti Gizeh.  
 V. Silv. de Sacy Relation de l'Egypte, p. 72. l. 6.

112.) Vox **جوامك** plur. **جمكبة** Persicae est originis, ubi sonat **جامكى** v. Meninsky.

113.) **حائل** perperam exaratum pro **حالا** , unde apparet nunnationem ab Arabibus in  
 lingua viventi non, ut nonnulli contenderunt omnino negligi, quod etiam de  
 vocalibus valet, ut e nota sequenti elucet.

114.) **ولا توري** pro **ولا تُرى** et forma IV rad. **راى** . Orthographiae non satis peritus,  
 vocis pronunciationem sequutus illam auctor expressit.

115.) **تسعيا** pro **تسعيًا** a rad. **وسع** et **تلتام** pro **تلتام** forma VIII. v. **تم** .

116.) Haec phrasis e Corano desumta est.

117.) **ملقنة** (1. *malaka*), quo vocabulo Aegyptii utuntur ad designandum spatium duo  
 loca intercedens, sine dubitatione nihil aliud est, quam **ملقنة** *occursus*, sci-

- licet occursus novi pagi vel oppidi, ad quod quis in itinere pervenit. Hinc potestatem accepit mensurae cujusdam milliariae. Scripsit mihi Arabs in Nilo vehentibus id maximae frequentari. Significationem istam lexica non exhibent.
- 118.) نَحْنُ pro نحن *nos*.
- 119.) صاصور est vox Gallica *chasseur*. Mirum hic ص loco ش scriptum esse.
- 120.) في أين pro أين في Quo? *Quem in locum?* Ita scripsit auctor hujus epistolae, quia a loquentibus multa contrahuntur, sicut أي شيء *quid, qualis res?* quod in colloquiis sonat *Aisch*, indeque in scribendo contrahitur in ايش. Porro أي شيء *quare?* sonat *laisch*, et scribitur nonnunquam ; لَيْش أي مَي *quando*, sonat *Aimta* et frequentissime scribitur أي مَي *etc.*
- 121.) سَعْدَدَة *cujus Teschdid*, ut illud vocis علامة significationi adaugendae inservit, est *fortunatissimus*, appellatio honorifica quae principibus tribuitur, veluti علامة doctis فَيَمَة prudentibus *etc.*
- 122.) غفر (1. *Ghafar*) *satelles*. Gallice *garde*, (proprie *protectio*), vox apud Arabes usitatissima, cujus allatam significationem lexica quidem non habent, quae tamen in dubium vix potest vocari, quum verbum غَفَّرَ sibi velit *textit, obtextit*.
- 123.) رِفُول est vox Gallica *revolte*.
- 124.) عَمَّا حَرَابَة وَايَم *manum conserentes cum iis*, ad verbum: *nos universos obtextit praelium*. Quemadmodum enim cidaris (عَمَامَة) caput obtegens, omnes capitis partes involvit, ita praelium sicut pallium super nos omnes expansum est. Occurrit similis phrases in libro Jackuti *almoschtarek*: وَقَدْ عَمَّا الْحَرَابَ „nunc vero plane est diruta.“ V. cl. P. J. Uylenbroek, specimen geographico-historicum *etc.* Lugduni Batavorum MDCCCXXII. p. II. lin. 4.
- 125.) شَرَش *impetus* est vox Gallica *charge*.
- 126.) بَلَد اَلْبِيَت Balad Allech pro بَلَد لِه aut بَلَد اَلله designat Poloniam, quae hoc nomen sortita est a dynastia *Lechi* clarissimi Polonerum regis. D. Germanus de Silesia pag. 786 habet بَلَد اَلله „*Polonia*.“ Polonus dicitur لِهَافِي *Lehavi*. Legitur haec vox etiam in *relationibus de rebus gestis inter*

*Franco-Gallos et Germanos Anno MDCCCV.* (Bulletins) No. 15. p. 90. l. 12.

أحباب الدولة بعثوهم إلى موضع بعيد ساعة سفره من بلد له . . .  
 „imperium tenentes relegarunt eos in locum remotum, eo tempore, quo (dux)  
*Poloniam* relinquebat.“ V. Meninsky.

127.) رجمان est vox Gallica *Regiment*.

128.) جيبذ quod rectius scribatur جيبذ (cum ذ) *acutus ingenio, perspicax*, v. Meninsk.

129.) اما بخصوص Tales tautologias animadvertimus etiam in  
 حوارة من كون اننا Sched. VII. نيار غدا صباحا Sched. VI. جملة مرار كثيرة:  
 phrasibus: lit. XIII. Scriptoris negligentiae hoc tribuendum quod, ne dicendi quidem ge-  
 neri vulgari consentaneum est.